40 Interea Dryadum siluas saltusque sequamur
intactos, tua, Maecenas, haud mollia iussa:
te sine nil altum mens incohata. en age segnis
rumpe moras; uocat ingenti clamore Cithaeron
Taygetique canes domitrixque Epidaurus equorum,
45 et uox adsensu nemorum ingeminata remugit.
mox tamen ardentis accingar dicere pugnas
Caesaris et nomen fama tot ferre per annos,
Tithoni prima quot abest ab origine Caesar.

Seu quis Olympiacae miratus praemia palmae
50 pascit equos, seu quis fortis ad aratra iuuencos,

MPR

25 tollent Pa: tollunt ps. *Probus* 27 faciam] uictam P 28 huic P: hinc
dghisyoδζ 29 ac] et R: hac γ naualis Pb: nauili R 30 nauatem M
(nifaten M^A): niphantē R 34 lapidis abcfixyzε 35 dimissaeque ct:
dimissaque Non. 286, 22 gentes PRabcrz (*corr. Rx*) 38 metuens P
anguis] orbis R (*cf. georg. 4, 484*) 43 uacat M (*corr. M^A*) 44 taugetique P
48 quot M²ωγ¹, *Rufin.* 50, 21, ps. *Probus*, *Seru.*: quod MPRbry
49 palmae] pugnae Non. 347, 22 50 pascet P quis et P

corpora praecipue matrum legat. optima toruae
 forma bouis, cui turpe caput, cui plurima ceruix,
 et crurum tenus a mento palearia pendent;
 tum longo nullus lateri modus: omnia magna,
 55 pes etiam, et camuris hirtae sub cornibus aures.
 nec mihi displiceat maculis insignis et albo
 aut iuga detrectans interdumque aspera cornu
 et faciem tauro propior quaeque ardua tota
 et gradiens ima uerrit uestigia cauda.
 60 aetas Lucinam iustosque pati hymenaeos
 desinit ante decem, post quattuor incipit annos;
 cetera nec feturae habilis nec fortis aratris.
 interea, superat gregibus dum laeta iuentas,
 solue mares; mitte in Venerem pecuaria primus
 65 atque aliam ex alia generando suffice prolem.
 optima quaeque dies miseris mortalibus aei
 prima fugit; subeunt morbi tristisque senectus
 et labor, et durae rapit inclemencia mortis.
 semper erunt quarum mutari corpora malis:
 70 semper enim refice ac, ne post amissa requiras,
 ante ueni et subolem armento sortire quotannis.
 Nec non et pecori est idem dilectus equino.
 tu modo, quos in spem statues summittere gentis,
 praecipuum iam inde a teneris impende laborem.
 75 continuo pecoris generosi pullus in aruis
 altius ingreditur et mollia crura reponit;

MPR

54 tunc *Non.* 339, 2 55 sub] cum M (corr. M^A) 56 mihi] tibi M (corr. M^A) «maculis ... et albo *diuise pro ‘albis maculis’*» *DSeru.* (cf. *georg.* 2, 192 ‘*pateris libamus et auro’*) 57 detrectans Μωγ: detractans PRdfgrvοεη
 58 propior M: prior R: proprio γ (corr. R²γ¹) 60 aetas M (corr. M^x)
 61 desinet οδε 62 aratri M (corr. M^A) 63 praeterea *Non.* 389, 2 (sed
 interea 433, 22) superest *Prisc.* 18, 289 cum *Non.* 389, 2 et 433, 22
 iuentas M^AΡΦγ, *Non.* 433, 22, *schol. Bern.*: iuentis P: iuentus MghΛ,
Non. 389, 2, *Prisc.* 65 alia] aliis P 69 mauis Mnοδ: mallis R: uelis a²
 72 delectus cdknoδη 73 statuis ω (*praeter brtoεη*), *Non.* 390, 9

primus et ire uiam et fluuios temptare minacis
 audet et ignoto sese committere ponti,
 nec uanos horret strepitus. illi ardua ceruix
 80 argutumque caput, breuis aluus obesaque terga,
 luxuriatque toris animosum pectus. honesti
 spadices glaucique, color deterrimus albis
 et giluo. tum, si qua sonum procul arma dedere,
 stare loco nescit, micat auribus et tremit artus
 85 collectumque fremens uoluit sub naribus ignem.
 densa iuba, et dextro iactata recumbit in armo;
 at duplex agitur per lumbos spina, cauatque
 tellurem et solido grauiter sonat ungula cornu.
 talis Amyclaei domitus Pollucis habenis
 90 Cyllarus et, quorum Grai meminere poetae,
 Martis equi biuges et magni currus Achilli;
 talis et ipse iubam ceruice effundit equina
 coniugis aduentu pernix Saturnus et altum
 Pelion hinnitu fugiens impleuit acuto.
 95 Hunc quoque, ubi aut morbo grauis aut iam segnior annis

MPR

77 minacis **MRωγ**: minantis P, Sen. ep. 95, 68; *utrumque schol. Bern.*
 78 ponti **M^XPRabdksoδε**, *codd. Sen.*: ponto **Mωγ**, *schol. Bern.*; *utrumque*
codd. DSeru. 83 et] e fortasse «multi» ap. Seru. («multi ita legunt albis e [sic
 Georgii, «Philol.» *Suppl.* 9, 1902, 294, sed et *codd.*] giluo, ut non album uel
 giluum, sed albogiluum uituperet»), Heyne: at *P*hillimore («RPh» 43, 1912,
 63–65) 84 tremet efg hijx: tremat r 85 fremens **Ma²erΛ** (*cf. Lucr.* 5, 1076
 ‘et fremitum patulis sub naribus edit ad arma’): pr(a)emens **RΦοεγ** (primens
 P), Sen. ep. 95, 68 87 ad Mc (*corr. M^X*): et **bζ**: aut **r?ε** 88 sonat] quatit R
 (*cf. Aen.* 8, 596) cornu] pulsu **a²**, *schol. Bern.* (*cf. Aen.* 12, 533) 91 achilli
bgijrvxοηγ (-lei P): achilles M: achillis **M^PRωγ¹**, ps. *Probus*, Seru.
 92 effudit ω (*praeter adf hixyζ*) γ¹: fundit c; *prae*sens tempus cum *praeterito*
coniungitur etiam in georg. 3, 517–519; 1, 34–35 equinam d 95 hinc M
 annis] aetas R

96 deficit, abde domo nec turpi ignosce senectae,
 120 quamuis saepe fuga uersos ille egerit hostis
 121 et patriam Epirum referat fortisque Mycenae
 122 Neptunique ipsa deducat origine gentem.
 97 frigidus in Venerem senior, frustraque laborem
 ingratum trahit et, si quando ad proelia uentum est,
 ut quondam in stipulis magnus sine uiribus ignis,
 100 incassum furit. ergo animos aeuumque notabis
 praecipue; hinc alias artes prolemque parentum,
 et quis cuique dolor uicto, quae gloria palmae.
 nonne uides, cum praecipi certamine campum
 corripuere ruuntque effusi carcere currus,
 105 cum spes arrestae iuuenum, exsultantiaque haurit
 corda pauor pulsans? illi instant uerbere torto
 et proni dant lora, uolat ui feruidus axis;
 iamque humiles iamque elati sublime uidentur
 aëra per uacuum ferri atque adsurgere in auras.
 110 nec mora nec requies; at fuluae nimbus harenae
 tollitur, umescunt spumis flatuque sequentum:
 tantus amor laudum, tantae est uictoria curae.
 primus Ericthonius currus et quattuor ausus
 iungere equos rapidusque rotis insistere uictor;
 115 frena Pelethonii Lapithae gyrosque dedere

MPR

96 post hunc uersum uu. 120–122 a Bentley et Ribbeck translati sunt quia
 cum uersibus 118–119 male coniuncti uidebantur, praesertim si ille (u. 120)
 equum seniorem indicat, de quo nimio ante mentio facta est (u. 95 iam segnior
 annis). Hoc ordine uersuum restituto, flumen orationis uidebis in concessiuam
 sententiam effundi expedite: poeta enim magistros dehortatur ne equis olim
 praestantissimis, nunc tamen senio confectis, nimiam indulgentiam praestent
 121 fortisque] clarasque schol. Bern. u. l. (cf. Aen. 1, 284) 122 gentem]
 nomen R (cf. Aen. 10, 618) 99 in om. M γ (add. M^A), schol. Iuu. 6, 366
 stipula R 101 artes] partis P 106 toto P 107 uocat M (corr. M^A)
 109 uacuum] tenerum Macrob. 5, 13, 7 (cf. Aen. 9, 699) exsurgere R $\alpha\gamma$:
 surgere a² aures R 110 at M $\times\omega\gamma^1$: ad MPRb? γ : aut afn 112 tantae
 est Rkrx $\zeta\eta$ (tante est γ), Lact. diu. inst. 3, 8, 27: tanta est MPcetvynoe: tantae
 abdfghjsz: tanta i δ (tanta est et tanta est codd. Seru. ad u. 102 et ad georg. 2,
 205)

impositi dorso atque equitem docuere sub armis
 insultare solo et gressus glomerare superbos.
 119 aequus uterque labor, aequa iuuenemque magistri
 exquirunt calidumque animis et cursibus acrem.
 123 His animaduersis instant sub tempus et omnis
 impendunt curas denso distendere pingui,
 125 quem legere ducem et pecori dixere maritum,
 florentisque secant herbas fluuiosque ministrant
 farraque, ne blando nequeat superesse labori
 inualidique patrum referant ieunia nati.
 ipsa autem macie tenuant armenta uolentes
 130 atque, ubi concubitus primos iam nota uoluptas
 sollicitat, frondesque negant et fontibus arcent;
 saepe etiam cursu quatiant et sole fatigant,
 cum grauiter tunsis gemit area frugibus, et cum
 surgentem ad Zephyrum paleae iactantur inanes.
 135 hoc faciunt, nimio ne luxu obtunsior usus
 sit genitali aruo et sulcos obliimet inertis,
 sed rapiat sitiens Venerem interiusque recondat.

Rursus cura patrum cadere et succedere matrum
 incipit. exactis grauidae cum mensibus errant,
 140 non illas grauibus quisquam iuga ducere plaustris,
 non saltu superare uiam sit passus et acri
 carpere prata fuga fluuiosque innare rapacis.
 saltibus in uacuis pascunt et plena secundum

MPR

118 aequus] durus *DSeru.* (*cf. georg.* 2, 412) iuuenumque **R γ** (*corr. γ^1*):
 iuuentumque **P** 123 animaduersis **R 1** (*animadsis R*) **$\omega\gamma^1$** , *Seru., schol.*
Bern.: animaduersis **M**: animum aduersis **P**: animum aduersus **γ**
 125 ducem] uirum *Seru. ad buc.* 7, 7 pecoris ... magistrum **P**
 126 florentisque] pubentesque **y**, *Seru.* (*sed florentesque ad u. 131*); *cf. Aen.* 4,
 514 127 nequeat **M A Raky Λ** (*nequead γ*), *Gell.* 1, 22, 13: nequeant **P $\Phi\delta\zeta$**
 (*nequeans M*) 130 primos innata uel primos ignota *Schrader; at bene*
DSeru. (*«primos poetice pro ‘primum’»; cf. Aen.* 4, 118 *sq.* ‘*ubi primos*
crastinus ortus / extulerit Titan’) uoluntas **P** 131 sollicitant **R a^2** , *schol.*
Bern. 141 non] nec *DSeru. ad u. 143* saltu **$\omega\gamma$** , *Seru.*: saltus **MPR r** ,
DSeru. ad u. 143: saltum **h** agri **Raetv γ** (*corr. γ^1*) 143 pascant **M $^P\omega$**
 (*praeter abcdfrtvn*), *DSeru.*

flumina, muscus ubi et uiridissima gramine ripa,
 145 speluncaeque tegant et saxea procubet umbra.
 est lucos Silari circa ilicibusque uirentem
 plurimus Alburnum uolitans, cui nomen asilo
 Romanum est, oestrum Grai uertere uocantes,
 asper, acerba sonans, quo tota exterrita siluis
 150 diffugint armenta: furit mugitibus aether
 concussus siluaeque et siccii ripa Tanagri.
 hoc quondam monstro horribilis exercuit iras
 Inachiae Iuno pestem meditata iuuenae.
 hunc quoque (nam mediis feruoribus acrior instat)
 155 arcebis grauido pecori armentaque pasces
 sole recens orto aut noctem ducentibus astris.

Post partum cura in uitulos traducitur omnis,
 continuoque notas et nomina gentis inurunt,
 si quos aut pecori malint summittere habendo
 160 aut aris seruare sacros aut scindere terram
 et campum horrentem fractis inuertere glaebis.
 cetera pascuntur uiridis armenta per herbas:

MPR 146 *inchoat F*

144 gramina **Mhnœ** ripae **Mn** (corr. M^x) 145–170 *ante u. 123 transpositi sunt in γ* 145 procubet] protegit **M**: protegat **M¹ο²ζ** (corr. M^A): procumbet **cy** (corr. γ¹); cf. georg. 2, 489 146 lucos **Mωγ¹** (locos **γ**), ps. *Probus*, *Seru.*, *schol. Bern.*: lucus **FM²Rabcfg**: luco **P**: lucum *Sen ep.* 58, 2 circa] iuxta *Sen.* 150 fugit **Fζγ** (corr. γ¹) 155 pecoris **Pt** pascis **F** 159 si quos scripsi, cl. buc. 5, 10 sq. ‘*incipe, Mopse, prior, si quos aut Phyllidis ignes / aut Alconis habes laudes aut iurgia Codri*’: et quos codd., at copula et non habet cui bene iungatur. Si quos aut ... malint ... aut ... aut ita interpretandum esse puto: ‘*uituli notis inuruntur omnes sine ad procreationem sine ad sacrificia sine ad agros arandos destinuntur*’ 160 sacros] sacris **cgyζ**, 162 *u. secl. Ribbeck ut ineptum additamentum cum antecedenti enumeratione cohaerens, quasi hic uersus post uitulos rite inurendos alia designaret armenta quae inurenda non essent. In eundem errorem iam Seruius delapsus erat: «cetera: quae non inuruntur». At ex cetera initium capit sententia noua quae cum sequentibus uersibus est coniuncta, ut bene uidit Martyn. Sensus est: ‘cum libere cetera armenta pascantur, tu uitulos selige quos ad agreste seruitium formare uelis eosque statim rusticis laboribus subige’. Hic cetera idem ualet quod Graece ἄλλα μέν, cui opponitur (δέ) imperatiuus modus tu ... hortare ... insiste; eandem uerborum constructionem (μέν ... δέ) habes in Aen. 6, 847–851*

tu, quos ad studium atque usum formabis agrestem,
 iam uitulos hortare uiamque insiste domandi,
 165 dum faciles animi iuuenum, dum mobilis aetas.
 ac primum laxos tenui de uimine circlos
 ceruici subnecte; dehinc, ubi libera colla
 seruitio adsuerint, ipsis e torquibus aptos
 iunge pares et coge gradum conferre iuuencos;
 170 atque illis iam saepe rotae ducantur inanes
 per terram et summo uestigia puluere signent;
 post ualido nitens sub pondere faginus axis
 instrepatis, et iunctos temo trahat aereus orbis.
 interea pubi indomitae non grama tantum
 175 nec uescas salicum frondes uluamque palustrem,
 sed frumenta manu carpes sata; nec tibi fetae
 more patrum niuea implebunt mulctraria uaccae,
 sed tota in dulcis consument ubera natos.
 Sin ad bella magis studium turmasque ferocis,
 180 aut Alphea rotis praelabi flumina Pisae
 et Louis in luco currus agitare uolantis,
 primus equi labor est animos atque arma uidere
 bellantum lituosque pati tractuque gementem
 ferre rotam et stabulo frenos audire sonantis;
 185 tum magis atque magis blandis gaudere magistri